ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, REALIZADA NO DIA

16 DE FEVEREIRO DE 2018 NA SALA DE REUNIÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA, SITUADA NA RUA RUI BARBOSA Nº 628,

EM ITAPIRA-SP.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, as 9:00 horas, na

sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira, situada na

Rua Rui Barbosa nº 628, em Itapira, reuniram-se os membros do Conselho Municipal

de Previdência do Município de Itapira, Estado de São Paulo, os Senhores: Fernando

Vieira Caporali, Estercita Rogatto Belluomini, Yaeko Nakatsubo Henrique, Maria

Angélica Yoshizato, Raquel Cássia de Campos Cardoso e tendo como convidada e

secretária “ad hoc” a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi Chefe de Contabilidade e

Responsável Técnica pelos Investimentos do FMAP. ORDEM DO DIA:  Deliberar sobre

o Relatório de Investimentos de janeiro do ano de 2018; Sugestões para aplicação

e realocação dos recursos; Minuta de Projeto de Alteração de Lei; Outros

assuntos a tratar. Dando início aos trabalhos a Sra. Estercita Rogatto Belluomini

Presidente do Conselho Municipal de Previdência  agradeceu a presença de todos

apresentou o Relatório de Investimentos de janeiro de 2018 do Fundo Municipal

de Previdência. Solicitando da Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi,  Responsável Técnica

pelos Investimentos do FMAP, a explanação do referido relatório que fica anexado à

presente ata. A Sra. Maria Isabel informou que conforme página 2  do Relatório, o

FMAP está com a Carteira Consolidada de Investimentos no montante de R$

75.121.688,38, distribuídos com 77,82% em renda fixa e 22,18% em renda variável

representados na página 3 e que obteve no mês de janeiro de 2018 um retorno líquido

de R$ 1.725.503,17 (Um Milhão, Setecentos e Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e Três

Reais e Dezessete Centavos), como demonstrado na página 10, obtendo um retorno de

2,31 % contra uma meta atuarial de 0,80%, ficando assim com 187,67% acima da meta.

Quanto aos novos aportes que serão creditados nas contas do FMAP, a sugestão do

Comitê de Investimentos é aplicar em Fundos “Duration”, CDI e/ou IRF-M1. Realocar

do Fundo Capitalizado da CEF - Caixa Fi Mega Referenciado DI e aplicar no Fundo Caixa

Brasil Gestão Estratégica o valor de R$ 2.000.000,00. Resgatar a totalidade da

aplicação do Banco Itaú Fundo Financeiro - Itaú Institucional Alocação Dinâmica FIC RF,

valor aproximado de R$ 2.000.000,00 e transferir para Caixa Econômica Federal para

fundo atrelado ao CDI e ou IRFM-1, observando a cota do dia, valor esse que será

utilizado para a próxima Folha de Pagamento. Resgatar Caixa Fi Mega do Fundo

Capitalizado e transferir para o Banco Itaú, Fundo Itaú Institucional Alocação Dinâmica

Fic RF o valor de R$ 1.000.000,00. A Sra. Estercita colocou em votação as  sugestões de

resgates e realocações, as quais foram deliberadas e  aprovadas por todos os

presentes. Com a palavra, a Sra. Estercita informou aos membros presentes que

continua notificando o Sr. Prefeito Municipal de Itapira quanto aos débitos

previdenciários da Prefeitura Municipal e os efeitos negativos que o Fundo de

Previdência sofre com essas pendências. Informou, ainda, que três Conselheiros e o

Diretor de Orçamento da Prefeitura Municipal de Itapira, estão com viagem marcada

para Brasília, no dia 27/02/2018, com a finalidade de participar de uma reunião na

Secretaria de Previdência Social do Ministério da Fazenda, para esclarecer as

pendências na Minuta do Projeto de Lei, referente à análise do novo estudo atuarial

que trata da segregação de massas e outros assuntos. Nada mais havendo a tratar e

como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra a Sra. Estercita Rogatto Belluomini

deu por encerrados os trabalhos e a reunião e eu Maria Isabel Iamarino Pizzi,

Secretária “Ad hoc” lavrei a presente ata que vai assinada por mim

__________________ e por todos os presentes. Itapira-SP, 16 de fevereiro de 2018.

Estercita Rogatto Belluomini – Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Yaeko Nakatsubo Henrique – Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Maria Angélica Yoshizato – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Raquel Cássia de Campos Cardoso – Membro do Conselho Municipal de Previdência

Fernando Vieira Caporali – Membro do Conselho Municipal de Previdência